Secundo cetera regna antiquitate supe-

rat, nullumque in mundo existit, quod Ecclesiastico sit regno antiquius. Alexander Graecorum monarchiam inchoauit, Cyrus Medorum, Xerxes Persarum, Romulus Romanorum, Ninus Assyriorum, Saul Iudaeorum, sed cum ipso mundo coepit Ecclesiae Monarchia, & eiusdem cum illo est aetatis, ducit quippe originem suam iam inde ab Abel, qui in ipso mundi uixit exordio.

Tertio praecellit ceteris imperiis nobilitate, magnitudine & magnificentia, omnis item & manamque provinciae, aut regni alicuius nobilitas & maiestas in multitudine dominiorum & prouinciarum numero sita est: unde patetialtes, *In multitudine populi dignitas regis, & in paucitate plebis ignominia principis.* Atque ideo magni sit Assuerus rex, qui regnauit ab India usque ad Aethiopiā super centum uiginti septem prouincias. A regnum Ecclesiae nullis limitibus circumscriptur, utrumque polum in terminum habet, & quatuor mundi climata illius fines sunt. Unde Psaltes: *Dominabitur a mari usque ad mare, & a flumine usque ad terminos terrarum.* Et Euangelistes: *Euntes in mundum & in uersum praedicate Euangelium omni creatura.* Et pater aeternus, *dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae.* Et Christus, *Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra.*

Quarto Ecclesiae regnum terrena praecellit bonorum diuitiarumque abundantia, nihil siquidem hic deest, & nihil ab aliis Monarchiis mutuatur, quod euidentis magnitudinis illius & potentiae argumentum est: corpus enim & sanguinem Christi continet, eam illam regiam ac lautam, gustu suo delicias regibus & Angelis voluptates afferentem. Reperiuntur adhuc haec in regno reliqua sex Sacramenta, quae magnam recipientibus gratiam conferunt. Ipsum scilicet regnum Chanaan est, uera terra promissionis, ager fertilitatis, in qua petrae Petri & montes Caluariae caelestis gratiae mel & iucundum diuinae misericordiae lac emittunt. Ipsa est hortus sponsae in quo nunquam fructus ueteres deficiunt, & noui semper succrescunt, *(In horto meo poma noua & uetera.)* Ipsa est tabernaculum Moysis, in quo

Ecclesia regnum cetera vincit antiquitate.

Nobilitate magnitudine & magnificentia.

Esai.

Psal. 72. Prou. 16. Psal. 2. Matth. 28.

Regnum caeleste excellit cetera rerum abundantia.

in quo mensa recentibus panibus semper infructa est, donis, inquam, benedictionibus & gratis referta.

Regnum
coeleste ce-
teris robo-
re praestat.
Psal. 128.

Quinto praereliquis omnibus laudari me-
reor quod forte sic infractum, & inexpugna-
bile: & cum nulli subditum sit, cetera omnia
subiecta habet, nulli subest, at omnibus praer-
est, hinc rupi in edificatum dicitur, quod nul-
la mundi procellae & tempestates ipsum
concutere, labefactare, nedum evertere
queant: *Et super hanc petram aedificabo eccle-
siam meam, & porta inferi non praevalent ad-
uersus eam.* Multi quidem regnum hoc in-
uadere conati sunt, sed illud non cedit, nec
expugnabile est, vnde ipsum praeficiens vates
dicebat: *Sape expugnauerunt me à iuuentute
mea, dicat nunc Israel, saepe expugnauerunt me,
et nunc non potuerunt michi.* Ideo nunquam de-
iici & destrui potuit, ceteras tamen Monar-
chias evertit & pessum dedit. Cuius rei fi-
guram in palatio Regis Babylonicum videmus:

Dan. 2.

qui somnians lapillum monte vidit descen-
dētem qui postquam pedibus statuae ex auro,
argento, aere, ferro aliisque compositae alla-
psus, eandem deiectam in cineres redegressisset,
adeo mox excreuit vt totus eum orbis vix
capere potuerit. Quae omnia significabant,
regnum Ecclesiae in petra quae ortum & ini-
tium è caelo ducit fundatam, aliquando
potentes mundi monarchias eversurum, at-
que ita agendum, totum vt orbem nominis
sui Maiestate & gloria ac magnitudine re-
pleturum sit.

Coeleste re-
gnum legi-
bus & insti-
tutis cetera
superat.
Psal. 118.

Sexto Imperium Ecclesiae ceteris maius
ac diuinius est, quod politica instituta, le-
ges & instituta contineat. Habet siquidem leges sanctas
& excellentes, quaeque ciuibus non modo
pacem temporalem more humanarum ac
ciuiliū, adferunt, sed vitae etiam perpetuae
participes faciunt. mandāt enim diligere Deum
super omnia, proximum sicut nos ipsos.
Porro Dauid leges has sanctas & immacu-
latas & animabus conuerendis idoneas ap-
pellauit: *Lex Domini immaculata, conuertens
animas.* Leges etiam a quissimas, quae vir-
tutem propugnant, & vitia e contra oppu-
gnant: leges denique diuinas & coelestes,

non quales Dracon Atheniensis tulit, quae
teste Cicerone, sanguine erant exaratae, sed
amorem, benignitatem, ac misericordiam
spirantes.

Septimo regnant hoc ceteris praestat, Superat etiam
quod durabile sit ac perpetuum: aeternitas iam aeterni-
tate. quippe illius terminus est, & saecula limites

est enim illud de quo variatus olim est Dan. 7.

Daniel, *potestas eius potestas aeterna, qua non
auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur.*
Et Psalmographus, *Regnum tuum re-
gnum aeternum, regnum omnium saeculorum.*

Angelus quoque Virgini loquens ait: *Et re-
gni eius non erit finis.* Et quamuis tempus re-
liqua regna destruxerit, & sceptrum, coronas,
diademata rubigine exederit & pessum de-
derit: nullum tamen hoc vnquam finem ha-
bebit, & quamdiu mundi haec machina sub-
sister, durabit, nec vnquam simile vel par ei
exister.

Deniq; inter reliqua eminet, ob regis sui, III.
qui Christus est, Dei filius vnigenitus, patri
consubstantialis, sapientia, virtus, & fortitu-
do Dei omnipotentis, sapientiam, scientiam, i-
am ob re-
gis nobili-
dignitatem, dotes ac merita. Plato beatas res-
tatem ac sa-
publ. tum fore dicebat, quando aut reges pientiam
philosopharentur, aut philosophi eandem
gubernarent. Beatum igitur ac vere beatum
Ecclesiae regnum, cuius rex philosophorum
rex est hominum simul & Angelorum do-
ctor, & in omni scientiarum genere versatif-
simus de quo Apost. ait: *In quo omnes thesauri
sapientiae & scientiae absconditi.* Col. 2.

Christus igitur regni huius rex est, atque
hoc & prophetarum oracula, & veteres fi-
gurae denotarunt, quin vt regem caelum &
terra illum adorant. Quamuis enim ante
mysterium incarnationis Dei vnigenitus
non minus rex esset quam Pater, tamen
postquam homo factus in hunc mundum
venit, singulari quadam ratione hanc sibi
dignitatem & donum promeruit, & impri-
mis vt totius Ecclesiae rex diceretur. Quod
liquidò testatur Apostolus; *Eum, inquit,
qui modico quam Angeli propter passionem
mors minoratus est, videns Iesum gloria &
honore coronatum.* Quibus verbis ad Psal-
mistam alludit: *Quid est homo, quod memor-
es eius?*

Christus
verus Ec-
clesiae rex.

Hebr. 2.

Pfal. 8.

Phil. 2.

as eius? &c. Minuisti eum paulo minus ab Angelis gloria? & honore coronasti eum Idem quoque Apostolus ad Philippenses ait, Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, nomen inquam regium.

Atque idcirco Gregor. Nazianz. Episcopus regem gloriae Christum appellat, arque in suum sensum exponit verba illa Psalmi: *Attollite portas principes Sesebras, & eleuamini porta aternales, & introibit rex gloria.* Quin & Ioannes in Apocal. videt eum diadematis variis redimitum dicens, *Oculi eius sicut flamma ignis, & in capite eius diademata multa, & vocabatur nomen eius Verbum Dei.* Variorum diadematum meminit, quod regia Christi corona & humana simul & diuina esset, & in varia regna ac prouincias Dominiam haberet, erat siquidem rex caeli, terraeque sudæorum, Gentium, & in primis Ecclesiae. Idco quoque in eadem Apocal. Angelus ille, qui magno consilii Angelum, id est, Iesum Christum, representabat, in eodem loco diadematis in capite habuisse scribitur nam iris, vt Poetae docent, & ipsa demonstrat experientia:

Mille habuit varios aduerso sole colores.

Hoc potro hieroglyphicum denotabat, Christum Angelorum regem, varia sub se complecti regna, vt iris qua coronatus erat, colores continet varios, certum igitur & indubitatum est, illum regni caelorum, de quo praesens Euangelium, regem esse. *Simile est homini regi.* Bene autem & ad rem dicitur hic homini regi, tum quod prius hominem esse oporteat, quam regem, tum etiam, quod reges dum dignitatem suam intuentur, & splendorem regium respiciunt, homines se esse obliuiscantur. Cherubinus ille, qui leonem faciem habebat, humanam quoque praeferebat. Ita quoque princeps qui inter homines est quod leo inter animalia, dum leonino more regnat, regnet simul vt homo, & se hominem esse agnoscat. Quando autem hanc rex mentem induerit, & esse se nouerit, tum demum regnum caeleste est.